

Số: /KH-UBND

Nguyễn Bình, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Nguyễn Bình

Thực hiện Công văn số 260/SVHTTDL-QLVHGĐ, ngày 09 tháng 03 năm 2023 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) lần thứ 2 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Nguyễn Bình xây dựng Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh giá trị của sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập trở thành một nét đẹp trong đời sống xã hội của đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện.

- Góp phần nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam trong đời sống xã hội tại huyện Nguyễn Bình.

2. Yêu cầu

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 được phát động và tổ chức ở các cấp, các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục với các hoạt động phong phú đa dạng, sinh động, hấp dẫn; Đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung tổ chức

Đây mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Quyết định số 1862/QĐ- TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023;

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc theo từng chủ đề, nhân rộng mô hình: Tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, trường học; tủ sách cộng đồng; hướng dẫn kỹ năng đọc sách;

- Tổ chức các cuộc thi: Kể chuyện và làm theo sách; xếp sách nghệ thuật; vẽ tranh theo sách dành cho thiếu nhi; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sách.

- Quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư viện vùng sâu, vùng xa và các đối tượng bảo trợ xã hội...

- Các hoạt động khác gắn với sách, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại các cơ quan, tổ chức và địa phương.

2. Thời gian tổ chức

Các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 được tổ chức từ nay đến hết tháng 4/2023 (trọng tâm từ ngày 15/4 đến hết ngày 01/05/2023).

3. Thông điệp

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) lần thứ 2 năm 2023 với thông điệp “**Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo**”, “**Sách cho tôi, cho bạn**”, trong đó tập trung vào nội dung đầy mạnh phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp của văn hóa, con người Việt Nam cho Nhân dân trên địa bàn.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VÀ VĂN HOÁ ĐỌC VIỆT NAM

1. Công tác tuyên truyền

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung: Hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Quyết định số 1862/QĐTTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các hình thức đa dạng trên không gian mạng để tổ chức các hoạt động quảng bá về Văn hóa đọc; kết nối các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam ở các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

- Đăng tải tin, bài, các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức trong địa bàn huyện lên Cổng thông tin điện tử huyện Nguyên Bình, tại địa chỉ: <https://nguyenbinh.caobang.gov.vn/>

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị để thực hiện tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam bằng các hình thức phù hợp như: Tuyên truyền cổ động bằng xe thông tin lưu động, loa phát thanh, treo băng rôn, khẩu hiệu...

2. Các hoạt động hưởng ứng ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam

2.1. Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống các trường học

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung:

+ Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; xây dựng các loại hình thư viện phù hợp; tổ chức các hội thi về sách với các hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

+ Tổ chức phong trào thu gom sách, ủng hộ sách vở cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong trường học và ủng hộ các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

2.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 ở các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong huyện, UBND các xã, thị trấn.

Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tùy theo điều kiện thực tiễn của đơn vị có thể tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo các hình thức sau:

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức lao động trong cơ quan, đơn vị về vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam gắn với sinh hoạt chính trị, hoạt động văn hóa tại cơ quan, đơn vị và các hoạt động của các tổ chức đoàn thể;

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, trao tặng sách cho các đơn vị khó khăn, các đơn vị làm nhiệm vụ tại địa bàn biên giới vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn,...

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn Ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Các đơn vị chủ động bố trí nguồn kinh phí được cấp có thẩm quyền giao trong năm 2023 để thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch. Việc phân bổ, thanh quyết toán kinh phí triển khai Kế hoạch thực hiện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và thông tin:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch, theo dõi việc triển khai thực hiện Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Nguyên Bình.

- Hướng dẫn đơn đốc các đơn vị tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Đồng thời kiểm tra, nắm tình hình, tổng hợp báo cáo đúng thời gian quy định.

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

- Chủ trì, tham mưu tổ chức các hoạt động, tuyên truyền hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Hướng dẫn hệ thống thư viện cơ sở tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam phù hợp với tình hình, điều kiện và nhu cầu thực tiễn.

- Chỉ đạo Viên chức phụ trách thư viện huyện tham mưu tổ chức các hoạt động; biên soạn tin bài tuyên truyền, giới thiệu về Ngày sách Việt Nam trên trang thông tin điện tử của huyện, tuyên truyền bằng xe lưu động, loa phóng thanh... nhằm thu hút bạn đọc đến thư viện.

+ Tổ chức trưng bày, sách báo tài liệu tại thư viện hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

+ Tiếp nhận ấn phẩm của các cơ quan, đơn vị bổ sung nguồn sách thư viện phục vụ bạn đọc, thu gom sách chuyển tặng cho các trường học, các điểm có tủ sách hoặc trong những hoạt động luân chuyển sách xuống cơ sở, phục vụ lưu động.

- Đưa tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa ngày đọc Sách.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì triển khai nội dung tại điểm 2.1, khoản 2, mục III Kế hoạch này.

- Chỉ đạo 03 trường làm điểm tổ chức hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023. Đồng thời chỉ đạo các trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo tính lan tỏa.

4. Đề nghị Huyện đoàn thanh niên

- Phát động, tổ chức các phong trào tham gia đọc sách, viết sách trong thanh thiếu niên.

- Tổ chức chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.

5. Bưu điện huyện

Chỉ đạo các điểm Bưu điện Văn hóa xã mở cửa thường xuyên, sắp xếp, trưng bày các loại sách, báo, đặc biệt là sách dành cho thanh thiếu niên, hướng dẫn về sản xuất, chăn nuôi... phục vụ, thu hút người dân đến tìm hiểu, đọc sách báo tại các điểm Bưu điện Văn hóa xã.

6. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tiễn của đơn vị tổ chức triển khai nội dung tại điểm 2.2, khoản 2, mục III Kế hoạch này.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Sau khi kết thúc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 02/5/2023** để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Nguyên Bình. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- Sở TTTT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban ngành, trường học;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT, VH TT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hiến Hòa